
FAKTA OM BØRN MED HANDICAP

 ‘The State of the World’s Children 2013. Children with Disabilities’ er UNICEFs årlige statusrapport om 
situationen for verdens børn, der i år fokuserer på børn med handicap. 

 Der findes ingen pålidelig global statistik over antallet af børn med handicap på verdensplan. Den 
katastrofale mangel på forskning og data om børn med handicap betyder, at kun de færreste lande har 
en plan for, hvordan de vil inkludere børn med handicap i samfundet, og hvordan de kan støtte 
børnene og deres familier. 

 For mange børn med handicap begynder en livslang diskrimination allerede i de første dage af barnets 
liv, fordi dets fødsel ikke bliver registreret. Uden en officiel registrering bliver barnet afskåret fra 
livsvigtige sociale ydelser og retslig beskyttelse mod overgreb og diskrimination.    

 1/3 af verdens lande har ikke ratificeret Konventionen om Rettigheder for mennesker med handicap. 

 Børn med handicap er mere udsatte for vold end deres jævnaldrende uden handicap. En undersøgelse 
viser, at børn med handicap har 3,7 gange større sandsynlighed for at opleve vold. 

 Børn med handicap kommer sjældnere i skole. En undersøgelse fra 2004 i Malawi viste fx, at et barn 
med et handicap havde dobbelt så stor risiko for aldrig at komme i skole som et barn uden et handicap.

 Når børn med handicap bliver inkluderet i samfundet, gavner det både børnene og deres omgivelser. 
For eksempel udvider en inkluderende undervisning horisonten for alle børn, samtidig med at den 
hjælper det enkelte barn til at få opfyldt sine ambitioner, uanset om barnet har et handicap eller ej. 

Fakta om børn med handicap i Vietnam:

 Andelen af børn med handicap i Vietnam er meget stor, ikke mindst på grund af efterladenskaber fra 
den kemiske krigsførelse under Vietnamkrigen. Alene i Da Nang, hvor UNICEFs statusrapport lanceres, 
lever mere end 2.000 børn med handicap, primært som følge af det kemiske stof dioxin.      

 Data om børn med handicap i Vietnam er på lige fod med resten af verden meget sparsom. Arbejds- og 
Socialministeriet anslår, at der er knap 1,3 mio. børn med handicap, heraf 29 procent med førligheds-
handicap, 17 procent med mentale handicap og 17 procent med hørehandicap. 

 Børn med handicap udgør flertallet af de børn, der lever i institutioner i Vietnam.

 Den vietnamesiske regering gennemførte en ny lov om mennesker med handicap i 2010 og planlægger 
at ratificere FNs Handicapkonvention i 2014. 
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UNICEFs anbefalinger:

 Samfund skal gøres mere rummelige. Hvordan beskrives bl.a. i FNs Handicapkonvention og 
Børnekonvention. Gennemførelsen og overvågningen af de to konventioner bør være et vedvarende 
fokus for alle regeringer og myndigheder.

 Fokus på diskrimination af børn med handicap. Sundhed, uddannelse og fritidsaktiviteter bør være 
tilgængelige for og inkludere alle børn, og forældre bør ikke dække alle de ekstra omkostninger 
forbundet med børns handicap. Institutionaliseringen af børn med handicap skal reduceres ved i stedet 
at fremme pleje i familien og lokalsamfundet. Desuden bør børn med handicap og deres familier 
inddrages i beslutningsprocesser og design af ydelser for at sikre, at børnenes behov tilgodeses. 

 Der er behov for bedre data om børn med handicap. Pålidelige data vil give det bedste grundlag for at 
træffe beslutninger om, hvordan man afsætter ressourcer, fjerner hindringer og sikrer ydelser, så børn 
med handicap får opfyldt de samme rettigheder som alle andre børn.


